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                                    GİRİŞ

           Bildiyimiz kimi müasir dövrdə istənilən sivil dövlət mövcud vəziyyətdən asılı  olmayaraq əhalisinin hər bir üzvünün maddi rifahını yüksəltmək üçün düzgün və  şəffaf idarəetməni həyata keçirməyə çalışır. Hər bir ölkənin mövcud təsərrüfata  ictimailəşmə dərəcəsinə görə bir neçə səviyyəyə ayrılır ki,onun da aşağı və ilk səviyyəsi mikroiqti-sadiyyatdır.Mikroiqtisadiyyat isə maddi nemətlərin və xidmətlərin yaradılmasında mühüm rol oynayır.Mən bunlara əsaslanaraq deyə bilərəm ki, mikro-iqtisadiyyatda idarəetməyə daha çox diqqət vermək lazımdır. Mikroiqtisadiyyatın  əsasını firma, müəssisə və s. təşkil   edir.Ona  görə də  bu  sahələrdə  daha  səmərəli idarəetmə prosesini həyata keçirmək lazımdır.XIX əsrin sonu XX əsrin   əvvəllərində istehsalın inkişafı idarəetmə məsələsini yeni şəkildə qoymuşdur. Texnikanın və yeni texnologiyanın inkişafı, istehsalın miqyasının artımı  idarəetməni kəskin  surətdə mürəkkəbləşdirilmiş, onu  xüsusi  bilik  tələb  edən  fəaliyyət dairəsi kimi ayırmışdır. Təsadüfi deyildir ki, XX əsrin görkəmli  iqtisadçılarından biri  olan A.Marşal kapital , əmək və torpaq  kimi  üç  ənənəvi  amillə  yanaşı  idarəetməni ayrıca  bir  amil  kimi  xüsusi olaraq  ayırmışdır. Belə  ki,  bu kurs işində  mənim əsas  məqsədim  idarəetmə prosesi ,idarəetmə mexanizmi ,idarəetmənin funksiyaları və onun təsnifatı, idarəetmənin ənənəvi və müasir təşkilatı və  bir  sıra  xüsusiyyətlərini  aydınlaşdırmaqdan  ibarətdir.
           Mənim ən çox xoşuman gələn idarəetmə strukturu Kanada şirkətlərində istifadə olunan struktur. Burada iş həyatının, demək olar, bütün elementləri bizdəkindən fərqlidir. Bu şirkətlərdə müdirlərin şəxsi otaqları yoxdur. Onlar da işçılərlə bərabər bir-birilərindən arakəsmələrlə ayrılmış kiçik otaqlarda otururlar. Müdirlərin heç katibələri də yoxdur: yalnız bütün idarəyə xidmət edən ümumi bir katibə var. Rəhbər işçilər qonaqlarını özləri qarşılayırlar. Çünki qonaq qarşılamaq üçün ayrıca bir işçi yoxdur. Surətçıxarma və faksların göndərilməsi kimi xidmətlər də ayrıca şəxslərə həvalə olunmayıb. Kimə nə lazımdır, buyurub özü yerinə yetirməlidir. İcazə almaq üçün ərizə yazmağa ehtiyac yoxdur. İşin çıxıbsa, istədiyin zaman iş yerini tərk edir, çalışma vaxtlarını özün müəyyən edə bilirsən. Məsələn, hər hansı səbəbdən işə bir saat gec gəlmisənsə, həmin gün işdən sonra əlavə bir saat işləyirsən. 
Əsas giriş qapısında və laboratoriyaya daxil olarkən elektron şifrəli kartlardan istifadə edilir. Maaşlar ayda bir dəfə deyil, iki həftədən bir verilir.  Bundan əlavə hər bir əməkdaş iki həftədən bir rəhbərliyə işi barədə hesabat xarakterli proqram təqdim edir. Burada görülmüş və görüləsi işlər barədə məlumat verilir. Tapşırılmış işin yerinə yetirilməməsinin səbəbləri, yaxud bu işi  yerinə yetirmək üçün nələrə və ya kimlərə ehtiyac duyulduğu həmin proqramda öz əksini tapır. Bu idarəetmə strukturunda rəhbər işçilərin arasında olduğundan işçilər işləməyə bilməzlər.Mən istərdim ki , bizim müəssisələrdə də bu idarəetmə strukturu yaradılsın. 
           Azərbaycanın  daxili  və xarici  siyasəti  sahəsindəki  uğurları  iqtisadiyyatın  sabitləşdirilməsi  istiqamətində  atılan  əməli  addımlar  ölkədə  belə  bir  addım  yaradır  ki, müəssisələr  daha  da  inkişaf  edəcək  və  sərbəst  bazar  iqtisadiyyatının  ayrılmaz  tərkib  hissəsi  olacaq. 














     1. İdarəetmə  prosesi  və  idarəetmə  mexanizmi
İdarəetmənin başlıca mahiyyəti onun statik vəziyyətdə olmasi ilə deyil, dinamik vəziyyəti ilə müəyyən edilir. Əks təqdirdə idarəetmə prosesi həyata keçirilməz. Bu, birinci növbədə, idarəetmə sisteminin vəhdətliyi və idarəetmə sahəsində olan əmək bölgüsü və əmək kooperasiyasi ilə şərtlənir. Hər bir proses və sistemin mexanizmi olduğu kimi idarəetmə sisteminin də öz mexanizmi vardir. İdarəetmə elminə aid ədəbiyyatlarda idarəetmə sisteminin aşağıdaki komponentlərdən ibarət olması göstərilir: a) idarəetmə mexanizmi; b) idarəetmə strukturu; v) idarəetmə prosesi; q) idarəetmə sisteminin inkişaf mexanizmi.
Göründüyü kimi, idarəetmə mexanizmi idarəetmə sisteminin komponentlərindən birini təşkil edir. İdarəetmə mexanizmi özü isə aşağıdaki vəsilələrdən ibarətdir: a) idarəetmənin ümumi prinsipləri; b) idarəetmənin müxtəlif funksiyaları; v) idarəetmə, iqtisadi sistem qarşisında qoyulan məqsədlər; q) idarəetmə sisteminin müvafiq metodları. İdarəetmə mexanizminin bu dörd həlqələri arasında üzvi əlaqə vardir. Bu həlqələrin mövcudluğu tamamilə obyektiv xarakter daşıyır. Belə ki, prinsipsiz idarəetmə olmaz, idarəetmə prosesi isə heç bir sosial-iqtisadi məqsəd olmadan həyata keçirilə bilməz. Məqsədlər idarəetmədən kənar baş vermir, deməli, həmin proseslərin ardıcıl və normal gedişi üçün idarəedici təsir vasitələri lazimdir. Bu, idarəedici təsir idarəedən subyekt tərəfindən müxtəlif metodlardan istifadə edilərək həyata keçirilir.
İdarəetmə prosesi idarəetmə sisteminin və onu əmələ getirən ünsürlərin fəaliyyət göstərməsi prosesidir. Bu isə bilavasitə müxtəlif idarəetme orqanlarının mövcudluğu və fəaliyyəti ilə bağlidir. İdarəetmə prosesinə müxtəlif baxımdan yanaşmaq olar: birincisi, idarəetmə prosesinin funksionallığı; ikincisi, idarəetmə əməyinin təşkili; üçünciisü, idarəetmə sisteminin strukturu; dördüncüsü, idarəetmə orqanlarının sahə və sahələrarasi fəaliyyətinin təşkili; beşincisi idarəetmə prosesinin məzmununa görə.
İdarəetmə proseslərinə bu cür yanaşma bir tərəfdən həmin proseslərin məzmununun aydın dərk olunmasina, digər tərəfdən isə həmin proseslərin gündəlik həyatda təşkili məsələlərini həll etməyə imkan verir.
İdarəetmə prosesləri, birinci növbədə, öz funksional məzmununa görə fərqlənirlər. Məsələn, operativ rəhbərlik, planlaşdirma, nəzarətetmə proseslərini habelə müxtəlif xidmət funksiyalanm buna misal gətirmək olar. Bu funksiyalar əsas və xüsusi hal kimi olan funksiyalara, əlavə funksiyalara bölünürlər. Həmin funksiyaların həyata keçirilməsinin maddi-təşkilati əsasını əmək bölgüsü, birinci növbədə, funksional əmək bölgüsü təşkil etsə də, lakin onun zəruriliyi idareetmə məqsədləri ilə müəyyən olunur, bu məqsədlərdən irəli gəlir. Müəssisələrdə ümumi funksiyalarla yanaşı, texniki, maliyyə, kommersiya (satiş və təchizat) və inzibati funksiyalar da həyata keçirilir. Həmin funksiyalar müəyyən xidmət növləri, orqanları tərəfindən həyata keçirilir. Ona görə müəssisələrdə məsələn, texniki, kommersiya əməliyyatları müəyyən xidmət vəsilələri vasitəsilə icra olunur. Əslində müəssisələrdə bilavasitə istehsal prosesini həyata keçirən xidmət-funksional bölmənin fəaliyyəti də dəqiqləşdirilməli və sistemləşdirilməlidir. İstehsal xidməti yalniz texniki xidmətlə məhdudlaşmamalıdir. O istehsalın hazirlığı, planlaşdırılması, proqramlaşdirılması, təşkili metodları, dispetçer xidmətlərini və digər istehsal fəaliyyətinin sistem halında təşkilini əhatə etməlidir. Məsələn, bu cür yanaşma istehsal məsələləri üzrə fəaliyyət xarakterində yeni keyfiyyətin formalaşmasna müsbət təsir edər, istehsal xidməti ilə əlaqədar olan bütün fəaliyyət növlərinin inteqrasiyası və koordinasiyası həyata keçirilir. Bu, istehsalata rəhbərlikdə keyfiyyətcə yeni dəyişikliklərə səbəb ola bilər. İdarəetmə prosesi əsas ünsür olmaq etibarilə idarə aparatı işçilərinin konkret fəaliyyətini, həmin fəaliyyətin hüdudunu və idarəetmə əməyinin təşkili məsələlərini əhatə edir.
Menecmentin ümumi funksiyalarının ilk təsnifati Anri Fayol tərəfindən (1916) verilmiş, lakin sonralar edilən bəzi əlavələr onu əsaslı şəkildə dəyişdirə bilməmişdir. Bunu aşağıdakılardan görmək olar:
1    A.Fayola görə:	                       a) planlaşdirma
(Fransa, 1916)	                       b) təşkiletmə
                       v) rəhbərlik 
                        q) koordinasiya 
                       d) nəzarət 
                        j) tənzimlə
2 L.Qulik (ABŞ),	
 L.Urvik (Ingiltərə 1937) görə:	                   a) planlaşdırma 
                                                                           b) təşkiletmə
                                v) kadrların idarə edilməsi
                               q) rəhbərlik
                             d) koordinasiya
                             y) uçot
                             z) büdcələşdirmə
3	Q.Kunts, S.O. Dannel (ABŞ, 1955) görə:	  a) planlaşdırma
                             b) təşkiletmə
                            v) kadrların idarəedilməsi
                             q) rəhbərlik
                              d) kontrollinq
4	V.Xil (AFR 1968) görə:	                         a) siyasət və məqsədlərin                                                        
                              formalaşması    
                              b) planlaşdırma
                             v) təşkiletmə
                             q) kadrların  idarə edilməsi
Yuxarıda göstərilən funksiyalar ayrı-ayrı idarəetmə mərhələlərində (aşağı, orta, yuxarı) müxtəlif məzmunda, miqyasda və metodlarla həyata keçirilə bilər.
İdarəetmə prosesi fasiləsiz bir prosesdir. O idarəetmə sistemlərinin strukturu, onun həlqələri arasindaki əlaqələri göstərir. Bu isə idarəetmə prosesinin dinamik xarakterindən irəli gəlir. Ona görə də idarəetmə prosesi həm də təsiredici bir prosesdir. Həmin təsir, birinci növbədə idarəedənin idarəolunan obyektə təsiri, habelə eyni səviyyəli yarımsistemlərin bir-birinə təsiri formalarında olur. İdarəedici təsir isə öz növbəsində daimi və dövrü xarakter daşiyir. İstehsalın hərtərəfli intensivləşdirilməsi şəraitində idarəetmə proseslərinin sürətləndirilməsi, onun səmərəsinin artırılması ümumi səmərəliliyin artırılması sistemində mühüm rol oynamalıdır. Lakin bir çox hallarda istehsalın intensivləşdirilməsi, idarəetmə proseslərinin intensivləşdirilməsi ilə uzlaşdırılmır. İdarəetmə proseslərinin ardıcılığını, dinamikliyini təmin etmədən istehsalın hərtərəfli intensivləşdirilməsi, efmi-texniki və digər problemləri müvəffəqiyyətlə həll etmək olmaz.
İdarəetmə funksiyaları və idarəetmə orqanları. İdarəetmə funksiyaları idarəetmə işləri, fəaliyyəti ilə bağlı olduğuna görə idarəetmə orqanlarının formalaşmasına, funksional struktura mühüm təsir göstərir. Ona görə də burada bir sira elmi prinsipləri, tələbləri nəzərə almaq lazımdır. Elə etmək lazımdır ki, funksional struktur idarəetmənin məzmununu daha düzgün, daha dolğun nəzərə ala bilsin. Bunun üçün aşağıdakı elmi prinsiplərə nəzərə alınmalıdır: l. Xüsusi, ixtisaslaşmiş funksiyanın, fəaliyyətin makro və mikro məqsədlərə uyğun gəlməsi; 2. İdarəçilik fəaliyyəti ilə idarəçilik funksiyasi məzmununun bir-birinə uyğunluğunun dəqiq müəyyən edilməsi; 3. İdarəetmə funsiyaları ilə idarəetmə vəzifələrinin dəqiq əlaqələndirilməsi; 4. Hər bir funksiya növündə idarəetmə obyekti və subyektinin xüsusiyyətlərinin tamamilə nəzərə alınmasi; 5. Funksiyalann hüdudlaşdırılmasında, fərqləndirilməsində eyni zamanda onlar arasında sistemli əlaqələrin nəzərə alınması. Bu baxımdan funksiyalar da fəaliyyət növləri kimi sistemli səciyyəyə malikdir, istehsal, iqtisadi sistemlər kimi funksiyalar da sistem əmələ gətirir.
	İdarəetmə prosesinin iyerarxiyası
	Funksional idarəetmə prosesi
	İdarəetmə orqanları

	1.Xalq təsərrüfatının idarə edilməsindəki proseslər.
2.Ayrı-ayrı xalq təserrüfatə sahələrinin idarə edilməsindəki proseslər.
3.Şirkətlərin idarə edilməsi prosesi.
4.Müəssisələrin idarrə edilməsi prosesi.
	1.Sahələrarası funksional idarəetmə prosesi.
2.Ərazi və regionların idarə edilməsi prosesi.
3.Elmi-texniki tərəqqinin idarə edilməsi prosesi.
4.Digər yarımfunksional proseslərin, sistemlərin idarə edilməsi prosesi.
	İdarəetmə proseslərinin ayrı-ayrı müvafiq orqanlarda həyata keçirilməsi, omlarin xüsusiyyətləri və subordinasiya tipli əlaqələndirilməsi


                                                                                                                         Cədvəl 1    
                                     İdarəetmə prosesinin səviyyəsi   
    
   Cədvəldən göründüyü kimi, idarəetmə prosesləri səviyyəli əlamətinə görə makroproseslerə və mikroproseslərə ayrılır. İdarəetmə prosesləri idarəetmə orqanlarında olan proseslərdir, funksional və sahə təsərrüfat orqanlarının qarşiliqlı təsirindən irəli gələn proseslərdir. Burada, xalq təsərrüfatı miqyasında idarəetmə prosesləri makroproseslər, idarəetmə orqanları daxilində baş verən proseslər, hər bir işçinin fəaliyyəti mikroproseslərdir. Proseslərin makro və mikro proseslərə ayrılması başlıca olaraq, idarəetmə iyerarxiyasi ilə əlaqəlidir. Bütövlükdə, xalq təsərrüfatı miqyaslı proseslər aparıcı proseslərdir. Çünki bu proseslər nəticə etibarilə mikroprosesleri, onun xarakterini müəyyən edir.                                  
   İdarəetmə proseslərinin dinamikliyinin təmin edilməsi, birinci növbədə, idarəetmə fəaliyyətinin keyfiyyətcə yeni, elmi səviyyədə təşkil olunmasını, idarəetmə mədəniyyətinin yüksəldilməsini tələb edir. Bu, konkret idarəetmə fəaliyyətini bilməkdən, bacarmaqdan başqa, həm də idarəetməyə ciddi bir proses, bir elm sahəsi kimi yanaşmaği tələb edir. Elmi səviyyədə duran problemlərin özü də elmi səviyyədə həll olunmalıdır.İdarəetmə proseslərinin səmərəliliyinin artırılması həmçinin idarəetmə strukturunun təkmilləşdirilməsini, onun operativliyinin, çevikliyinin və məhsuldarlığının artırılması ilə əlaqəlidir.
İdarəetmə prosesləri idarəetmə strukturu ilə də bağlıdır və ondan irəli gəlir. İdarəetmə proseslərinin idarəetmə strukturu ilə əlaqədar olmasi həmin proseslərin iyerarxiyalı, çoxpilləli xarakterini müəyyən edir. Bu baxımdan idarəetmə prosesləri aşağı, yuxarı və orta səviyyəli idarəetmə proseslərinə ayrılır.
Makro və mikroproseslerin təsnifatı, onların məzmunu və xarakterinin öyrənilməsi öz-özünə meqsəd deyildir. Burada ən başlıca məqsəd həmin proseslər arasındakı qarşılıqh əlaqənin və qarşıhqlı təsirin öyrənilməsidir. Bu baxımdan belə səviyyəli proseslərə uyğun gelən idarəetmə orqanları arasındakı bir-birinə qarşılıqlı təsirin öyrənilməsinin böyük əhəmiyyəti vardır. Həmin qarşılıqlı təsir adətən aşağıdakı kimi olur: a) funksional ümumdövlət orqanlarının qarşılıqlı təsiri; b) funksional və sahə orqanlarının qarşılıqlı təsiri; v) funksional sahə orqanlarının qarşılıqlı təsiri. Məsələn, keçmiş Dövlət Plan Komitəsi xalq təsərrüfatının sosial-iqtisadi inkişafının perspektiv və uzunmüddətli planlarını işləyib hazirlayarkən bu mühüm planlaşdırma prosesini təcrid olmuş halda deyil, digər orqanlarla, o cümlədən Dövlət Tikinti Komitəsi, Dövlət Təchizat Komitəsi, Maliyyə Nazirliyi, Əmək və Sosial İnkişaf Komitəsi, Dövlət Elm və Texnika Komitəsi və s. ilə qarşılıqlı təsir halında həyata keçirirdi. Öz növbəsində, bu orqanlar sahə nazirlikləri ilə, sahə nazirlikləri isə öz aralarında qarşılıqlı təsir halında olurdular.
İdarəetmə proseslərinin, idarəetmə orqanları ilə qarşılıqlı əlaqədə olması həmin proseslərə sistem halında yanaşılmağı tələb edir. Çünki proseslərin sistem xarakteristikası onların məzmunu ilə yanaşı, iyerarxiya halında qurulmasından, sistemlilik təbiətindən irəli gəlir. Müxtəlif səviyyəli idarəetmə prosesləri, başqa cür desək, xalq təsərrüfatının müxtəlif idarəetmə səviyyəli prosesləri bir-biri ilə əlaqədə olmaqla yanaşı həm də məzmunca fərqlənir. Bunu biz cədvəldən görə bilərik.                                                                                         
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	Xalq təsərrüfatı səviyyəli proseslərin məzmunu
	Sahələrarası proseslərin məzmunu
	Sahə idarəetmə prosesinin məzmunu
	Ərazi idarəetmənin məzmunu
	Müəssisə iadrəetmə prosesinin məzmunu

	1.Mərkəzi orqanların fəaliyyət prosesi 
2.Sahələrarası və funksional idarəetmə prosesi
3.Makro səviyyəli proseslərin  istiqamətləri 
4.Ayrı-ayrı xalq təsərrüfatı proseslərinin məzmunu
5.Kompleks proqramların formalaşması və problemlərin həlli prosesi
	1.Sahələrarası və funksional orqanların qarşılıqlı təsiri prosesi
2.Sahələrarası orqanların qarşılıqlı təsirinin təşkili
3.Sahələrin sahələrarası koordinasiya edilməsi
4.Sahələrarası komplekslərin idarəedilməsi prosesi
	1.Əsas idarəetmə funksiyalarının ardıcıl icrası prosesi
2.İdarəetmə  prosesinin məzmunca konkretləşdirilməsi
3.İdarəetmə  prosesinin  təşkili
4.Kompleks idarəetmə və planlaşdırma işlərinin təşkili prosesi
	1.Ərazi səviyyəli problemlərin həlli 
2.Regionların  kompleks planlaşdırılması prosesi
3.Yerli orqanlarla sahə orqanlarının fəaliyyətinin qarşılıqlı təsiri prosesi
	1.İstehsal mərhələləri üzrə idarəetmə prosesi
2.Bilavasitə istehsalın  təşkili prosesi
3.Müəssisənin idarəedilməsi prosesi
4.Maddi və digər resursların idarə edilməsi
5.Operativ istehsal idarəedilməsi,operativ , təqvim


   
Xalq təsərrüfatinda, onun ayrı-ayrı bölmələrində və idarəetmə orqanlarında baş verən idarəetmə prosesləri müxtəlif olur. Ona görə də hər hansı bir sosial-iqtisadi sistemdə baş verən idarəetmə prosesləri məhdud çərçivə daxilində olmur. O, məzmunca bir çox proseslərin məcmuundan ibarətdir. İdarəetmə proseslərini məzmunca aşağıdaki kimi (cədvəl 3) təsnifata ayırmaq olar:                          
                                                                                                                  Cədvəl 3                                                   
                                         İdarəetmə prosesinin məzmunu                            
	Texniki məzmunu
	İstehsal məzmunu
	İqtisadi məzmunu
	Sosial məzmunu

	1.Texniki-texnoloji proseslərin idarə edilməsi 
2.Texniki sistemləri idarə edilməsi
3. Texniki-texnoloji proseslərin intensivliyini təmin edilməsi
	1.Sexlərin, istehsal sahələrinin və müəssisənin istehsal fəaliyyətinin təşkil edilməsi
2Müəssisədaxili idarəetmə tsiklinin ardıcıl təmin edilməsi
3.Operativ idarəetmənin təşkili
	1.Əsas və dövriyyə fondlarının, işçi qüvvəsinin idarə edilməsi prosesi 
2.İqtisadi münüsibətlərin idarə edilməsi prosesi
3.Təsərrüfat əlaqələrinin idarəedilməsi prosesi
	1.Müəssisədaxili münasibətlərin idarə edilməsi prosesi
2.Əməyə münasibətini tərbiyə edilməsi prosesi
3.Qrupdaxili və qruplararası sosioloji-psixoloji münasibətlərin tənzim edilməsi prosesləri


                  



       2. İdarəetmə funksiyaları və onun təsnifatı.
İdarəetmə funksiyaları özməzmunu, strukturu və təzahür formalarına görə müxtəlif mənalarda işlənilir. Ədəbiyyatlarda "Funksiya" anlayişi bir neçə mənada — "idarəetmə orqanlarının funksiyası", "idarəetmə funksiyası", "dövlətin funksiyası", "dövlət orqanlarının funksiyası" və s. işlənilir. Bundan başqa "funksiya" istilahı müxtəlif mezmunda hər hansi bir təşkilat və yaxud prosesin rolu, təyinatı, iş, vezifə və s. mənalarda da işlənilir. Məsələn, K. Marks dəyər formalarından, pulun beş funksiyasından bəhs edərkən burada onun rolunu nəzərdə tutmuşdur. Digər müəlliflər funksiya dedikdə, həm də icraedici, sərəncamverici, idarə, dövlət orqanının fəaliyyətini nəzərdə tuturdu. "Funksiya" anlayişi hər hansi bir prosesin məzmunu və xarakterindən asili olaraq müəyyən məna kəsb edir. Ona görə də bu anlayış bəzən "prinsip". "hiiquq". "səlahiyyət", "fəaliyyət", "əməliyyat", "rəhbərlik" mənalarında işlənir. Beləliklə, "funksiyanın" tətbiqi sahəsi ister-istəməz onun mezmununa təsir göstərmiş olur. Bəzi müəlliflər "funksiya" anlayışını bir az da konkretləşdirirlər. Məsələn, A.S.Petrov sahə idarəetmə sistemində üç növ funksiyanın — təşkiletmə, istehsal-təsərrüfat və idarəetmə funksiyalarının mövcudluğunu göstərir. Lakin yaddan çixarmaq olmaz ki, əvvəlki iki funksiyalar da idarəetmə funksiyasmin tərkib hissəsidir. Ona görə de "idarəetmə funksiyasının" onlardan təcrid olunmuş halda, ayrıca bir funksiya kimi göstərmək metodoloji cəhətdən düzgün deyildir. Çünki "idarəetmə funksiyası" anlayışının özü idarəetmə ve idarəolunan sistemlərinin bütün funksiyalar məcmusunu əhatə edir.
İdarəetmənin həmçinin bir növ ixtisaslaşmiş funksiyalari da vardir. Məsələn, istehsala texniki rəhbərlik, maddi-texniki təchizat funksiyasını buna misal göstərmək olar.
İdarəetmə fəaliyyətinin növləri obyektiv bir prosesdir, o özbaşına meydana çıxmır. Bu, cəmiyyətin ayrı-ayrı dövrlərdəki inkişaf xüsusiyyətlərindən, idarə edilən sistemin ictimai istehsalın bir obyekt olmaq etibarilə öz məzmunundan və onun qarşısında qoyulan vəzifələrdən irəli gəlir. Ona görə də ictimai istehsal proseslərini idarə etmək, qaydaya salmaq vəzifələrini yerinə yetirmək üsulları və vasitələrinin məcmu idarəetmə funksiyası adlanır. Həmin funksiyyalar müəyyən təskilati formada həyata keçirilir. Bunun üçün hər bir müəssisədə yuxarı idarəetmə pillələrində idarə aparatı yaradılır, onların struktur bölmələrindən her biri spesifik idarəetmə vəzifələrini icra etmək üçün ixtisaslaşır, ümumi, iqtisadi, texnoloji və s. istiqamətlərdə rehbərliyi həyata keçirirlər.
İdarəetmə funksiyaları idarəetmə fəaliyyəti, konkret idarəetmə orqanının vəzifələri, mürəkkəb münasibətlər sistemi, fəaliyyətin məzmunu (sosial-iqtisadi) ilə də əlaqədardir. İdarəetmə funksiyaları idarəetmə fəaliyyətinin xüsusi növüdiir, idarəetmə sahəsində əmək bölgüsünün təzahür formasıdır.
İdarəetmə funksiyaları müxtəlif ədəbiyyatlarda müxtəlif formalarda təsnifata ayrılır. Lakin ən əlverişli təsnifat aşağıdakıları hesab etmək olar: birincisi, idarəetmə proseslərinin məzmununu əks etdirən funksiyalar qrupu; ikincisi, icra olunan işin məzmununu əks etdirən funksiyalar qrupu; iiçüncüsü, fəaliyyətin mezmununu əks etdirən funksiyalar qrupu.
İdarəetmə prosesinin məzmununu əks etdirən funksiyalar qrupu məzmununa görə müəyyən mərhələlərə, tsiklə və fazalara bölünür. Bu baxımdan idarəetmə funksiyası universal yaxud əsas (ümumi) funksiyalardan ibarətdir. Universal funksiyalara planlaşdırma, təşkiletmə, tənzimetmə, koordinasiya (əlaqələndirmə), operativ rəhbərlik, nəzarət və uçot funksiyaları aiddir.
İdarəetmə prosesində informasiya və qərarların hazırlanması müstəsna rola malikdir. Lakin informasiya və qərar mövcud funksiyaların hamısında iştirak edir. Məsələn, istər tənzimetmədə, istərsə də planlaşdırma və təşkiletmədə informasiyasız, həmçinin qərar olmadan keçinmək olmaz. Ona görə də informasiyanın işlənməsi və qərarların hazırlanmasını müstəqil funksiya adlandırmaq olmaz.
İcraolunan işlərin məzmununa görə idarəetmə funksiyaları da müxtəlif olur. Belə ki, onlar istehsal sisteminin inkişafı ilə əlaqədar ümumi funksiyalara, idarəetmənin xüsusi funksiyalarına və köməkçi funksiyalara ayrılırlar. Məlumdur ki, istehsal prosesi bir sira ünsürlərin birləşməsindən və onların qarşılıqlı təsirindən ibarətdir. Ona görə də idarəetmə funksiyaları istehsal proseslərinin ünsürlərini və parametrlərini əks etdirməli, həm də bu funksiyalar inteqrativ xassələrdən başqa müəyyən iş prosesləri üzrə ixtisaslaşmalıdır.
İdarəetmə funksiyaları müəyyən fəaliyyəti ifadə edir. Bu cəhətdən idarəetmə funksiyaları ayrı-ayrı müəlliflər tərəfindən müxtəlif formalarda təsnifata ayrılır. Məsələn. Q.E.Selezinger burada inzibati, texniki, istehsal, iqtisadi ve təsərrüfatçılıq funksiyalarını irəli sürür. Əslində isə bu təsnifat şərtidir. Məsələn, istehsal funksiyası iqtisadi, iqtisadi funksiya isə təserrüfat funksiyası ilə bağlıdır.
İdarəetməyə və iqtisadi məsələlərə həsr edilmiş ədəbiyyatlarda digər təsnifat da vardir. O. M. Bobrov idarəetmə funksiyalarını belə təsnifata ayırır: istehsalın mərhələləri üzrə; icraolunan işlərin məzmununa görə; məhsuldar və qeyri-məhsuldar əmək baxımından; funksional əlamətlərinə görə. Q. X. Popov idarəetmə funksiyalarını üç böyük qrupa və onların tərkib hissələrinə ayırır: 1.İdarəetmə funksiyalarının idarəetmə objekti baxımından təsnifatı: a) xalq təsərrüfatının sahələr və yarımsahələr üzrə strukturu; b) istehsalın səviyyəsinə görə; v) istehsal prosesinin mərhələləri üzrə; q) istehsal prosesinin ünsürlərı və parametrləri üzrə. 2. İstehsal prosesinin idarəedilməsi xüsusiyyətlərini əks etdirən funksiyalar: a) idarəetmə mərhələlərini əks etdirən funksiyalar; b) idarəetmə subyektinin strukturunu əks etdirən funksiyalar. 3. İdarəetmənin rəhbərlik və ixtisaslaşmiş funksiyaları. Burada rəhbərlik funksiyasi dedikdə, sintez və inteqrasiya səpkili idarəetmə fəaliyyəti başa düşülür.
İdarəetmənin funksiyaları başqa bir sərgidə də öyrənilir. Məsələn, A.A.Qodunov idarəetmə funksiyasını iki yerə ayırır: a) idarəetmə sisteminin təşkili funksiyası; b) istehsal proseslərinin idarə edilməsi funksiyası. O, istehsal proseslərinin idarə edilməsi funksiyasına istehsal-iqtisadi, sosial-siyasi funksiyaları aid edir. Lakin yuxarıda göstərilən təsnifatların müəyyən elmi cəhəti ilə yanaşı bir sira çatişmazlıqları da vardir. Belə ki, istehsal prosesinin idarə edilməsinin məzmunu və əmək bölgüsünün xarakterinə görə hemin təsnifatlara müəyyən dərəcədə tənqidi yanaşmaq lazimdir. Məsələn, burada texniki rəhbərlik funksiyasını xüsusilə qeyd etmək lazımdır. Texniki rəhbərlik funksiyası müəssisəni texniki xidmət fəaliyyəti ilə əlaqədar olduğuna görə onun özü bir sıra yarım funksiyalar sistemini əhatə edir. Bunu eyni ilə istehsal rəhbərliyi funksiyası haqqında da demək olar. Bu özü də istehsalın və əməyin elmi təşkili, operativ-istehsal planlaşdırmanı, dispeçerləşməni, müxtəlif istehsal vahidlərinin fəaliyyətinin kooperasiyasini və s. təmin edən müxtəlif tipli fəaliyyət növündən ibarətdir. Belə bir inteqrativ xassəyə iqtisadi rəhbərlik funksiyasını da aid etmək olar.
Bu, müəssisələrin iqtisadi fəaliyyəti, elmi-texniki tərəqqi, planlaşdırma, maliyyələşdirmə, uçot və təhlil, iqtisadi hesablamalar və s. ilə əlaqədar olan idarəetmə fəaliyyətini əhatə edir, xeyli dərəcədə nəinki funksional, həmçinin peşə, əmək bölgüsü ilə əlaqədardir. Çünki funksional əmək bölgüsü əsasında sənaye-istehsal heyətinin müəyyən funksional qruplara (mühəndis-texniki işçilər, qulluqçular, fəhlələr və s.) bölünməsi ilə məhdudlaşmır. Funksional əmək bölgüsü həmin qruplar daxilində icra olunan işlərin xarakteri, həcmi və mürəkkəbliyinə görə də fərqlənir. Bundan başqa idarə aparati işçiləri aşağıdakı funksional qruplara ayrılır: rəhbər işçilər, mütəxəssislər və texniki işçilər. 
  


      Sənaye müəssisələrində ayrı-ayrı funksiya və vəzifələr arasındakı əlaqə. Funksiyalar və vəzifələr.
	       İdarəetmə funksiyaları
	           Kompleks vəzifələr

	
1
	      Texniki inkişafın idarə edilməsi       

	 1
	Elmi texniki tərəqqi

	
	
	 2
	Yeni texniki və texnologiya

	
	
	 3
	İxtiraçılıq, səmərələşdirmə

	
	
	 4 
	Təcrübə

	
	
	5
	Layihə-axtarış işləri

	
	
	 6
	Maddi-texniki baza

	
2
	      İstehsalın texniki hazırlığı
	 1
	Konstruktor hazırlığı

	
	
	 2
	Texniki hazırlıq

	
	
	 3
	Texnoloji hazırlığı

	
	
	 4
	Energetik hazırlığı

	
	
	 5
	Mühəndislik hazırlığı

	
	
	 6
	Kadr hazırlığı

	
3
	      Maliyyə və mühasibat uçotunun         idarə edilməsi
	 1
	Gəlirlər və xərclər smetası(və ya büdcə)

	
	
	 2
	Xərc maddələri üzrə smetalar

	
	
	 3
	Mühasibat balansı

	
	
	 4 
	Qiymətin əmələ gəlməsi

	
	
	 5
	Vergiyə cəlb etmə

	
	
	 6
	İnvestisiya-sərmayə qoyuluşu

	
	
	 7
	Debitorlar və kreditorlar

	
	
	 8
	Valyuta əməliyyatları

	
4
	      Məhsulun keyfiyyətinin idarə edilməsi
	 1
	Keyfiyyətin beynəlxalq standartları

	
	
	 2
	Daxili standartlar

	
	
	 3
	Keyfiyyətin əməliyyat nəzarəti

	
	
	 4
	Keyfiyyətin texniki nəzarəti

	
	
	 5
	Hazır məhsulun nəzarəti

	
	
	 6
	Keyfiyyətin günü və dərnəyi 

	
5
	      Əmək və əmək haqqının idarə edilməsi
	1
	Əməklə əlaqədar əsasnamələr

	
	
	2
	Kontrakt sistemi 

	
	
	3
	Vəzifə maaşları

	
	
	4
	Vəzifə ştatları

	
	
	5
	Əmək haqqı fondu

	
	
	6
	Mükafatlandırma fondu

	
	
	7
	Kadr məsələləri

	
	
	8
	Əmək haqqının forma və sistemləri

	
	
	9
	Əmək normativləri

	
6
	      Marketinq və satışın idarə edilməsi
	1
	Bazarın sistemli təhlili 

	
	
	2
	Resursların hərəkəti

	
	
	3
	Əmtəələrin hərəkəti kanalları

	
	
	4
	Qiymət

	
	
	5
	Reklam

	
	
	6
	İctimaiyyətlə,firmadan kənar əlaqələr



Qrup idarəetmə funksiyaları, habelə qrupdaxili hər bir funksiya müəyyən müstəqil məzmuna malikdir. Məsələn, idarəetmə funksiyalarının idarəetmə obyekti baxımından təsnifatinda xalq təsərrüfatının strukturunu əks etdirən funksiyaların özü idarəetmə fəaliyyətinin ixtisaslaşması üçün geniş əhatəli məsələlərlə bağlıdır. Burada deyək ki, sənayenin, kənd təsərrüfatının, nəqliyyatın, tikintinin, səhiyyənin, maarifin, elmin və s. idarə edilməsinin xüsusi məzmunlu funksiyaları meydana çıxır. Q.X. Popov, A.M. Ömərov və H.A. Cavadovun təsnifatında istehsal prosesinin mərhələlərini əks etdirən funksiyalar istehsal, tədavül, təchizat, satış ve maliyyə məsələlarini əhatə edir.
İdarəetmə mərhələlərini əks etdirən funksiyalara aşağıdakı idarəedici təsir qaydası daxildir: uzaqgörənlik, təşkiletmə, sərəncam, elaqələndirmə və nəzarət.









 














     3.İdarəetmənin ənənəvi və müasir təşkilati formaları
Makroiqtisadi proqnozlaşdırma və firmaların idarəedilməsi müəyyən təşkilati formalarda həyata keçirilir. Müasir dövr idarəetmə sahəsində qarşıya çox mühüm vəzifələr qoymuşdur. İdarəetmə planauyğun inkişafı, məhsuldar qüvvələrin hərtərəfli inkişafetdirilmesini, mövcud istehsalpotensialından səmərəli istifadə olunmasını təmin etməlidir. Bunun üçün isə idarəetmə sistemi,onon  metodları, istifadə edilən texniki- iqtisadi normatıvlər   təkmilləşməli, idarəetmənin elmi səviyyəsi yüksəlməlidir.
Dövlət müəssisələrinin idarə edilməsi.
Müəssisənin istehsal və idarə aparatı strukturu. Hər bir müəssisə idarəedən və idarəolunan sistemlərdən ibarətdir. Onlar vəhdətlik təşkil edirlər. İdarəedən sistem istehsal-təsərrüfat fəaliyyətinə təsir göstərir, ayrı-ayrı struktur bölmələri, istehsal prosesinin ünsürləri arasında səmərəli əlaqə yaradır. İstehsal prosesi idarə olunan sistem kimi təzahür edir. İdarəedən sistem müəssisənin idarəetmə orqanıdır. İdarəedən sistemə direktor, onun müavinləri, sex rəisleri, ustalar, zavod və sex idarə xidməti daxildir. İdarə olunan sistemə isə əsas və köməkçi sexlər, müxtəlif xidmətlər daxildir.
Müəssisələrin idarə edilməsində istehsal prosesinin təşkili müəyyənedici rola malikdir. İstehsal prosesləri bir-birilə əlaqədar olan üç prosesin — əsas, köməkçi və xidmətedici proseslərin vəhdətidir. İstehsal prosesləri obyektiv olaraq müəyyən əmək bölgüsünü, istehsal bölmələrini və onların idarə aparatını tələb edir. İstehsal prosesləri kimi istehsal bölmələri də, müvafiq olaraq, əsas, köməkçi və xidmətedici bölmələrə ayrılır. Onların hər birinin özünəməxsus istehsal potensialı vardır. Həmin bölmələrin məcmusu, onların tərkibi və qarşılıqlı əlaqəsi müəssisələrin istehsal strukturunu təşkil edir. İstehsal strukturu standart olmur, hər bir müəssisənin öz istehsal strukturu vardır. İstehsal strukturu, bir qayda olaraq, istehsal proseslərinin xarakterindən (fərdi, kütləvi, serial—kiçik, orta, iri), istehsalın özünün həcmindən, texnologiyasından, texniki inkişaf səviyyəsindən, məmulatın konstruksiya tiplərindən, sex və müəssisələrin ixtisaslaşma səviyyəsindən və s. amillərdən asılı olur.
 Müəssisənin istehsal və idarəetmə strukturu bir-birilə əlaqədardır. Burada əsas, müəyyənedici rol strukturuna malikdir. Müəssisənin təşkilat strukturu sexli, sexsiz, korpuslu və filiallı olur.
İstehsal prosesindəki iştirakına görə idarə aparatı iki kateqoriyaya — xətti və funksional idarə aparatına ayrılır. Xətti idarə aparatına daxildir: direktor, onun müavinləri, sahələrin ustası və baş ustası. Onlar vahid rəhbərlik və sərəncam təriqilə ümumi rəhbərliyi həyata keçirirlər. Funksional idarə aparatına isə müəssisə və sexlərin funksional bölmələri, habelə konstruktor, texnoloji şöbəsi, iqtisadi xidmətlə əlaqədar olan şöbələri, ayrı-ayrı qrup və büroları və s. daxildir.


Müəssisənin idarə aparatı bir qayda olaraq ümumi, istehsal, texniki və iqtisadi fəaliyyəti həyata keçirir.İdarəetmənin strukturu bu funksiyaların icra edilməsi mənafeyinə müvafiq olaraq qurulmuşdur. Sənaye müəssisələrinin idarə edilməsi strukturu, adətən müxtəlif olur. Bu, xalq təsərrüfatı sahələrinin xüsusiyyətlərindən, müəssisənin böyük və kiçikliyindən, sexli və sexsiz idarəetmə strukturundan və s. asılı olur. 
Müəssisəyə ümumi rəhbərlik direktor tərəfindən həyata keçirilir. O, müəssisənin bütün fəaliyyəti üçün cavabdehdir. Müəssisə direktorunun birinci müavini baş mühəndisdir. Baş mühəndis müəssisəyə texniki rəhbərliyi həyata keçirir ve istehsalın texniki hazırlığına, ona texniki xidmət göstərən bölmələrə rəhbərlik edir. Baş iqtisadçi müəssisənin bütün plan-iqtisadi, maliyyə işlərini təşkil edir.
Müəssisələrin strukturunda çox müxtəliflik vardir. Elmi-texniki tərəqqi ve digər amillərlə əlaqədar idarəetmə strukturunda mühüm dəyişikliklər baş verir. Müəssisənin idarə edilməsi sisteminin strukturu həmin sistemin müxtəlif pillələrində yerləşən və kollektivin fəaliyyətini təmin edən, bir-birilə əlaqədar olan idarəetmə orqanlarının məcmusundan ibarətdir. Burada idarəedən sistemi idarə aparatı təmsil edir və o öz növbəsində idarəetmə orqanlarından ibarət olur. Müəssisələrin idarə edilməsinin xətti, xətti-qərargah, funksional və matrisa təşkilat strukturu vardir.
Xətti idarəetmə—ən sadə təşkilat strukturu olub, bütün idarəetmə funksiyalarının bir idarə və ya bölmə rəhbərinin əlində cəmləşməsi ilə bağlıdır. Bu rəhbərlik strukturu birbaşa rəhbərlik—tabeçilik əlaqələrini yaradır, təkbaşçılığı, iş üçün şəxsi məsuliyyəti artırır, həm də etibarlı və qənaətcil təşkilat strukturdur. Lakin bunun qüsurlu cəhəti rəhbərliyin universallığını tələb etməsidir. Əslində isə təsərrüfat rəhbəri bütün sahələrə bələd olan universal mütəxəssis—müəssisənin fəaliyyətinin bütün cəhətlərini (texniki, texnoloji, plan-iqtisadi, maliyyə, sosial və s.) əhatə edən mütəxəssis ola bilməz. Bu cəhətlər müəyyən funksiyaların icrasını, həmin funksiyaları icra edən uyğun şöbələrin yaradılmasını tələb edir. Bununla belə müasir inkişafın özü də xətti idarəetməyə, rəhbərliyə qarşi yeni-yeni tələblər irəli sürür.
Elmi-texniki tərəqqi, istehsal proseslərinin mürəkkəbləşməsi idarəetmə funksiyalarında müəyyən dəyişikliklər edir. Bu, funksional rəhbərlik qaydasını, idarəetmədə funksional təşkilat strukturunu əmələ gətirir. Nəticədə funksional şöbələrin rəislərindən hər biri özünə aid və səlahiyyəti çərçivəsində istehsaldaxili bölmələrə sərəncam verirlar. Lakin bu funksional şöbələr öz sərəncamını birbaşa vermir və ona görə də o çoxlu əlaqələr, vaxt tələb edir. Bununla belə funksional rəhbərlik qaydası idarəetmə proseslərinin ixtisaslaşması, qərarların mütəxəssis baxımından yüksək səviyyədə hazırlanmasına müsbət təsir edir.
Xətti-qərargah strukturu idarəetmə funksiyalarının dərinləşməsi və ona uyğun idarəedici şöbələrin, büroların yaradılması ilə şərtləşir. Həmin struktur planlaşdırma, uçot və nəzarət kimi məsələləri daha ixtisaslı və yüksək səviyyədə həll etməyə imkan verir. Bununla yanaşı, bu qaydalı rəhbərlikdə təsərrüfat, istehsal ve digər məsələlər üzrə qərarların qəbul edilməsində xətti rəhbərlərin idarəçilik fəaliyyətinə nüfuz etmək kimi mənfi hallar özünü göstərə bilir.
Hal-hazırda xətti-funksional idarəetmə strukturu geniş yayılmışdır. İdarəetmənin bu təşkilat strukturu həm xətti, həm də funksional sistemlərinin yaxşı cəhətlərini özündə birləşdirmişdir.
İstehsal proseslərinin avtomat idarəedilməsi şəraitində matris tipli strukturdan ("məhsula görə") da istifadə olunur. Bu struktur əslinə qalanda xətti-funksional sistemlərin davamı, inkişafıdır.

Müəssisədaxili bölmələrin idarə edilməsi.
Müəssisənin əsas istehsal təsərrüfat vahidi sex, yaxud istehsal sahəsidir. Sex nisbi müstəqilliyə malikdir və öz fəaliyyətini müəssisədaxili təsərrüfat hesabı əsasında qurur. Sex rəisi ona həvalə olunmuş kollektivin bütün istehsal, texniki və təsərrüfat fəaliyyətini təşkil edir, planların yerinə yetirilməsinə və digər məsələlərə görə tam məsuliyyət daşıyır. Sex rəisinə bilavasitə istehsal sahələri, plan aparatı və təsərrüfat sahələri tabedir. İri sexlərdə sex rəisinin müavini vəzifəsi də vardir. Sexin istehsal strukturunun aşağı həlqəsini istehsal sahəsi təşkil etməklə ona usta rəhbərlik edir. Usta bilavasitə istehsalın təşkilatçısıdır. Sexin miqdarı, birinci növbədə, müəssisələrin həcmindən asılıdır. İri zavodlarda hər bir sexin bir neçə istehsalat korpusu olur. Belə olan şəraitdə sexin idarə aparatında sex rəisinin müavinləri ilə yanaşı texnoloji prosesləri, plan, uçot və digər funksiyaları yerinə yetirən idarə orqanları da təşkil olunur ve onlar arasında dəqiq əmək bölgüsü müəyyən edilir. Bunu böyük sexlərin mövcud təşkilat strukturu sxemindən (sxem 1) görmək olar. Göründuyü kimi, sex rəisinin iki müavini vardır, həm də onlar müvafiq olaraq istehsalın hazırlıq bürosunun və plan dispetçer bürosunun rəisidirlər. Onlardan başqa əməyin elmi təşkili üzrə mühəndis,sex üzrə iqtisadçı, əmək və əmək haqqı bürosunun rəisi və s. vardır.Sexin idarə orqanları onlar haqqında təsdiq olunmuş əsasnaməyə görə fəaliyyət göstərirlər. Məsələn, sexin mövcud işlərinin operativ üsulla idarə edilməsində istehsalat-dispetçer bürosu mühüm rol oynayır. Belə ki, bu büro istehsal sahələri və iş yerləri üçün konkret tapşırıqları müəyyənləşdirir, növbəlik-günlük, həftəlik-aylıq tapşırıqları tərtib edir, fəhlələrı peşəsinə və iş yerinin ixtisaslaşmasına uyğun olaraq işlə təmin edir, maşın və avadanlıqların özünün işlə yüklənməsini planlaşdırır, istehsal tapşırıqlarının yerinə yetirilməsinin uçotunu aparır, hissələrin əməliyyatlar üzrə ardıcıl emalına göz qoyur, bütövlükdə istehsalın normal gedişi üçün məsuliyyət daşıyır.
        Sexin fəaliyyətində sex mexanikinin də böyük rolu vardir. O, sexin xidmətinin vəziyyəti üçün cavabdehdir. Sex mexaniki avadanlığın nə vəziyyətdə olması və on-dan istifadə olunması məsələlərinə nəzarət edir, avadanlıqların növbələr üzrə təhvili və qəbulu üzərində nəzarət həyata keçirir və s. Hər bir müəssisələrdə sex haqqında və onun bölmələri haqqında əsasnamələr işlənib hazırlanır. Bu əsasnamədə bu və ya di-gər sexin müəssisənin fəaliyyətində tutduğu mövqe, onun konkret vəzifələri və funk-siyaları, başqa istehsal bölmələri, xidmətlər və zavod idarəetmə orqanları ilə qarşılıqlı əlaqəsini, bu sahədə onun səlahiyyəti və sexin idarə edilməsi strukturu müəyyənləşir. Sex haqqında əsasnamədən əlavə, sex rəisi, usta haqqında əsasnamələr də vardir.






                                                                Sxem 1 
                                        Sexin ümümi təşkilat quruluşu
  
       SEX RƏİSİ 



 Sex rəisinin 
  müavini-
İHB-nun  rəisi

Əmək və əmək     haqqı bürosunun rəisi 

Sex rəisinin 
müavini-
PDB-nun rəisi 

ƏET üzrə 
mühəndis 

    Sex mexaniki 





Əmək və əmək haqqı bürosu 

Plan-dispetçer bürosu (PDB) 

Təmir briqa-dası 

İstehsal hazırlıq bürosu (İHB) 

KXH qrupu 




Sahənin baş ustası 



     Növbə ustası 


X2 növbəsinin ustası 

X1 növbəsinin ustası 


X3 növbəsinin ustası 



Sexlərin təşkilatı strukturu müxtəlif olur. Bu müxtəliflik sexlərin kiçik və böyüklüyündən başqa iri sexlər çərçivəsində də ola bilir. Məsələn, nəinki kiçik sexin idarəetmə strukturu, həm də böyük sexlərin və idarəetmə strukturu bir-birindən fərqlənir. Məsələn, birində istehsalın hazirlığı bürosu rəisi və plan-dispetçer bürosunun rəisi və s. olduğu halda, digərində texnika üzrə və istehsal üzrə sex rəisinin müavinləri və s. vardir. Lakin bir qayda olaraq, sexin strukturuna aşağıdakılar daxildir: istehsal sahələri; istehsal-dispetçer bürosu; texniki büro; əmək və əmək haqqı üzrə büro; mexaniklər qrupu; alətlərin təmiri üzrə emalatxana, sexin bəzi bölmələri; sex rəisinin istehsalın hazırlığı və plan-dispetçer bürosu üzrə müavini.

                                                                                                               Sxem2
                                             Sexin strukturu
       SEX RƏİSİ 




İstehsal üzrə rəis         müavini 

mühasibat 

Texnika üzrə rəis müavini 





 Dispeçer xidməti 

Operativ istehsal planlaşdırma bürosu 

       Sex     mexaniki 


Alətlər bürosu 

Texnoloji normalaşdırıcı büro 




   Istehsal anbarı 

Texniki-iqtisadi planlaşdırma bürosu 

  Sex mexanik bürosu 

Alətlərin sax-lanma,verilmə anbarı 




            Sex 
       nəqliyyatı 

Əmək və əmək haqqı qrupu 

Təmir emalatxanası 

Alətlərin təmir emalatxa-nası 




                 İstehsal sahələri 



Müasir dövrdə sexin idarəetmə strukturunun təkmilləşdirilməsində sexsiz idarəetmə strukturuna keçidin böyük əhəmiyyəti vardir. Sexsiz idarəetmə strukturuna keçid əməyin və istehsalın səmərəli təşkili, inzibati-idarəetmə işçilərinin ixtisar edilməsi, ustaların istehsal prosesindəki rolunun və müstəqilliyinin artmasına mühüm təsir göstərir.

                                                                     Sxem3 



                                         Müəssisənin təşkilat strukturu
	                 Direktor


	X1


	X2


	X6                 


	X5


	X4


	X3


                                                  Zavod         idarəsi                                            



  

                                     İstehsal  sahələri,     emalatxana  və   briqadalar     





Sexsiz idarəetmə strukturuna keçirilməsi sadəcə olaraq müəssisələrin idarə edilməsi sxemində edilən dəyişikliklə məhdudlaşmır. Bu hər bir şöbə və bölmənin, bütövlükdə idarəetmə aparatının funksiyalarında mühüm yerdəyişmə, müəssisədaxili cari və operativ işlərin, istehsalata xidmət işlərinin, operativ planlaşdırma, uçot və nəzarət, istehsalın və avadanlığın texniki hazırlanması işlərində xeyli dəyişikliklər edir. Qabaqcıl müəssisənin istehsal strukturu elə təşkil edilir ki, hər bir istehsal sahəsi və briqada texnoloji və təşkilati cəhətdən birləşir; hər bir briqada müəyyən istehsal axınına malik olan istehsal sahəsinə daxil olur. Bu cür təşkiletmə əsas axın xətləri layihələşdirilərkən nəzərdə tutulur. Təcrübə göstərir ki, sexsiz idarəetmə strukturuna keçmək üçün bir çox şərtlər lazımdır. Bunlar əsasən aşağıdakılardan ibarətdir: a) istehsalın texniki hazırlığı funksiyasını müəssisənin texniki şöbəsində cəmləşdirmək; b) məhsul istehsalı, habele alətlər, digər vasitələr istehsalı üzrə konstruksiya və texnoloji işləri ixtisaslaşdırılmış büro və laboratoriyalara həvalə etmək; v) cari texniki-iqtisadi planlaşdırma, operativ ve cari işlərin təşkili funksiyasını mərkəzləşdirmək, onu xüsusi büro və laboratoriyalara həvalə etmək; q) mərkəzleşdirilmiş qaydada xammal və materialları, komplektləşdirici hissələri qrafik üzrə iş yerlərinə aparmaq üçün xüsusi xidmət sahəsi yaratmaq.
                                                                                                                Sxem4
	      DİREKTOR


	Plan təhsil şöbəsi


	    Zavod idarəsi



	Mühasibat-maliyyə şöbəsi



	   X5


	   X4


	   X3


	   X2


	   X1


FUNKSİONAL          ŞÖBƏLƏR
Istehsal sahələri,   briqadalar













Kollektiv idarəetmə. Müasir dövrdə menecerlərin müxtəlif işlərlə həddindən artıq yüklənməsi və buna görə də onların iş vaxtının məhdudluğu, firmada işlərin uğurla getməsi mənafeyi, işçilər arasında münaqişə hallarının yumuşaldılmasının zəruriliyi, habelə digər amillərin nəticəsi olaraq səlahiyyətlərin bölüşdürülməsi kollektiv rəhbərliyi labüd etmişdir. Ona görə də sənayecə inkişaf etmiş ölkələrdə bir çox firmalan rəsmi rəhbərliyi (müdriyyət) idareçilik qərarlarının hazırlanması və qəbul edilməsini həyata keçirən müəyyən qrupların yaradılmasında maraqlı olmuşlar. Bununla belə, bəzən həmin qruplar vəzifəli şəxsin funksiyalarını icra etməli olurlar ki, bunu da düzgün hesab etmək olmaz. Ona görə də firmalarda həmin qruplar formalaşarkən rəsmi rəhbərlik bu və digər cəhətə diqqət yetirməlidir.
Qərb ölkələrinin firmalarında kollektiv idarəetməni həyata keçirmək üçün komandalar yaradılır. Həmin komandalara qrup halında müxtəlif mütəxəssislər daxil edilir. Bu qruplar idarəedici komanda adlanır və firmaların müvafiq problemləri ilə məşğul olurlar. Komandanın tərkibi daimi olmur, firmanın qarşısında duran vəzifələrdən asıli olaraq dəyişilə bilər. Həmin vəzifələr hər hansi bir mütəxəssisin təklikdə həll edə bilmədiyi vəzifədir. Komanda komitə və yaxud şura formasında olur. Komitə və yaxud şura hər hansi bir vacib problemin həlli məqsədilə müvvəqəti, bir dəfəlik də yaradıla bilər. Komitə qərarlar qəbul edir, tövsiyyələr irəli sürür, fealiyyəti əlaqələndirir. ABŞ-da firma daxili kollektiv idarəetmə forması kimi öz-özünü idarə edən istehsal briqadaları, keyfiyyət dərnəyi, məqsədli qruplar yaradılır. Onlar texnoloji proseslərin təkmilləşməsi, hazır məhsul buraxılışı, texniki-texnoloji idarəetme sisteminə nəzarət və s. məsələlərlə məşğul olurlar.
Bundan başqa, kollektiv yaradıcılıq forma və metodlarından da istifadə edilir. Ona görə də yaradıcı təfəkkürə malik olan şəxslər ideya verir, digərləri isə onu həyata keçirir. Kollektiv yaradıcılıq ideyalarının təşkilində, proqnozlaşdırılmasında Delfi metodundan, (ayrı-ayrı müstəqim ekspertlərin hazırladığı müxtəlif variantların, mövqelərin ümumiləşdirilib proqnozlar verilməsi), "Beyin hücumu" (rəhbər işçi çıxışında problemi irəli sürür, onun səbəblərini açıqlayır, sonra qalanlara söz verir, müzakirələr başlayır, ideyalar irəli sürülür və s.), məqsədli müzakirə (ideyalar vermək və yaxud zəif cəhetləri aşkar etmək üçün açıq diskussiyalar aparmaq) və sair metodlardan istifadə edilir.
Təşkilatın strukturu. Təşkilatın strukturu menecmentdə mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Təşkilatın strukturu bu və ya digər dərəcədə aşağıdakı problemlərlə bağlıdır:idarəetmə fəaliyyətinin səmərəlilik səviyyəsi, çevikliyi, statusu, bölmələrin avtonomluğu; ümumi və xüsusi vəzifələrin bölgüsü prinsipi, qaydası; səlahiyyət və vəzifələrin şaquli və üfüqi bölgüsü; şaquli və üfüqi ixtisaslaşma (xüsusilə üfüqi); funksional, ştab, matrisa rəhbərlik sxeminin formalaşması; bölmələr, struktur vahidləri arasında koordinasiya əlaqələrinin sıxlığı; funksiyaların rəngarəngliyinin təmin edilməsi, yeknəsək fəaliyyətin məhdudlaşması; funksional, xətti sferaların. şöbələrin informasiya təminatı; idarəetməklilik normasının (normativinin) dəqiqləşdirilməsi, bir sferada daha az, digərində isə daha çox ştat vahidinin olmasını, vəzifə icrasında təkrarçılığa imkan verməmək.
Hər bir təşkilatın, şirkətin, nazirliyin özünəməxsus strukturu, struktur xüsusiy- yətləri, əsas və əlavə informasiya mənbəyi və təminatı vardır. Bununla belə, əksər təşkilatlar üzrə struktur ümumiliyi, struktur əmələ gətirən amillər, ünsürlər və nəzərə alınmalı olan prinsiplər vardır, həm də onun müxtəlif modelləri olur. Məsələn, Qarold Livittolun "almaz" adlandırdığı təşkilatı strukturu dörd ünsürdən (texnolgiya, tapşırıq və yaxud missiya, struktura, fərdlər) ibarətdir. T7-S şirkətinin modlində isə aşağıdakı-lar əks olunur: birgə dəyərlər, sistemlər, stil, strategiya, əməkdaşlar. D.Boddi və R.Peyton modelində: məqsəd (təşkilatın məqsədi), Biznes-proses (məhsul istehsalı, sifariş alma, mal göndərmə prosesi və s.), texnologiya (avadanlıqlar, informasiya sis-temləri və s.) adamlar (təşkilatın üzvləri), hakimiyyət (idarəetmə, menecment), struk-tura (normal struktura, teşkilatda əmək bölgüsü və onun koordinasiyası), mədəniyyət (təşkilatı mədəniyyət, xüsusi əmək metodları). Bu modeli təşkilatın ünsürlərinin in-teqral modeli adlandırmaq olar .Başqa modellərdə olduğu kimi burada da başlıca məsələ tapşiriq və funksiyaların işçilər, şöbə və bölmələr arasında optimal halda bölüşdürülməsidir. Ən başlıca problem üfüqi əmək bölgüsündə funksional və digər ixtisaslaşma formalarının seçilməsi və tətbiq edilməsidir. Funksional ixtisaslaşma iş-çilərin peşə fəaliyyətini, müəyyən əmək vərdişləri üzrə inkişafını, peşə biliyini, məh-sula olan təlabatı çevik halda reaksiya verməyi stimullaşdırır, funksional işçilərin əməkdaşlığını, kooperasiyasını (xüsusilə matrisial ixtisaslaşmasında) təmin edir. Şa-quli əmək bölgüsü isə idarəçilik iyerarxiyasının əsasını təşkil edir və burada menecer vəzifəsi daha çox öz təsirini göstərir. Ümumiyyətlə müxtəlif istehsal sistemi (fərdi, kütləvi və ayrı-ayrı istehsal prosesləri) idarəçilik funksiyasına, menecmenti eyni qaydalı tələblər irəli sürülə bilməz.
İdarəetmə strukturu: Firmaların idarəetmə strukturu, idarəetmə funksiyaları və idarəetmə aparatı arasında üzvü, ayrılmaz əlaqə vardır. İdarəçilik funksiyalarının icra edilməsi zəruriyyəti idarə aparatının formalaşmasını tələb edir. Aparatın strukturu sadəcə olaraq ona daxil olan həlqələrin tərkibi və miqdarı ilə deyil, həm də onların qarşılıqlı tabeçiliyi və əlaqələri ilə müəyyən olunur. Menecment elmi baxımdan elə etmək lazımdır ki, idarə aparatı strukturu (idarəetmə həlqələri, səviyyələri, onlar arasındakı qarşılıqlı əlaqələr), təşkilatı struktur (xətti, funksional, matrisa strukturları. layihə, problem-məqsədli, proqram-məqsədli struktur və s.) və istehsal strukturu (istehsal bölmələri - sxemlər və xidmətlər, onların texnoloji, predmet, qarışıq struktur, habelə istehsal tipləri - kütləvi, seriyalı, fərdi halda təzahürü) bir-birinə uyğun gələ bilsin.
Firmaların təşkilati strukturu: Təşkilatların strukturuna bir neçə baxımdan yanaşmaq olar: birincisi, idarə orqanının strukturu (xətti, xətti ştab, çoxxətli yəni çoxfunksional); ikincisi, istehsal strukturu (istehsal həlqələrinin, xidmətlərinin tərkibi və kooperasiyası formaları). İstehsal strukturunun yuxarıda gösterilən hər bir növünün özünəməxsus üstün cəhətləri və çatışmamazlıqları vardır (məsuliyyətin bölüşdürülməsı, nəzarətin aparılması, xətti və funksional rahbərliyin əlaqələndirilməsi, qərarların qəbul edilməsi və razılaşdrılması və b. baxımdan). Üçüncüsü, ixtisaslaşma və kooperasiya (bölmələr və xidmətlər üzrə tapşırqların verilməsi xarakteri baxımından) baxımında istehsal strukturunu aşağıdakı kimi təsnifata ayrılır: a) divizional; b) funksional; v) matritsa; q) layihə. Təşkilatı strukturun formalaşması ilə tapşırıqların verilməsi aşağıdakı əlamətlər üzrə aparılır: fəaliyyət növünə görə; idarəetmə funksiyalarına görə; biznes sferası və istehlakçılar qrupu üzrə məhsulun növünə görə; divizial bölgüdə istehsal prosesinin mərhələlərinə görə; iyerarxiya səviyyəsinə və ərazicə yerləşməsinə görə. Burada fəaliyyət növü dedikdə - istehsal, maliyyə, təchizat və s. İdarəetmə funksiyalarına görə dedikdə -məqsədyönlü fəaliyyət, planlaşdırma, nəzarət, tənzimləmə ve s. istehsal prosesinin mərhələlərinə görə dedikdə - istehsal hazırlığı, mexaniki emal, yığma, qablama, ayrı-ayrı əməliyyatların icra ardıcıllığı və s. iyerarxiya səviyyəsi dedikdə - iş yeri, istehsal sahəsi, sex, müəssisə başa düşülür.
İri şirkətlərin idarə aparatı.İri şirkətlərin, xüsusilə, beynəlxalq trans milli şirkətlərin idarə aparatı bir qayda olaraq üç səviyyədən: Ali səviyyə -direktorlar soveti, Komitetlər, İdarə heyəti; orta səviyyə - mərkəzləşdirilmiş xidmət qurumu, o cümlədən funksional əlaqələri, istehsala xidmət, uçot və nəzarət qrumları; aşağı səviyyə - operativ - təsərrüfat bölmələri - ibarətdir. Direktorlar şurası səhmdarların ümumi iclasında seçilir və onun sədri olur. Direktorlar Şurasının funksiyasını firmanın baş strategiyasını və uzun müddətli planını, resursların bölüşdürülməsini, firmadaxili əlaqələndirmə və s. işləri görmək funksiyası daxildir. Şirkətin idarə heyətinə onun prezidenti rəhbərlik edir və cari planlaşdırma, istehsal və satış, elmi-tədqiqat və s. məsələlərlə məşğuldur. Şirkətlərdə Komitetlər fiinksional əlamətlər-maliyyə, təftiş, planlaşdırma və s. üzrə yaradılır və bunlar haqlı olaraq funksional komitələr adlanırlar.
Təşkilatın layihələndirilməsi (yaradılması). Təşkilatm layihələndirilməsində birinci növbədə ona təsir edən amillər (xarici amillər, işin texnologiyası, strateji seçim, işçilərin davranışı) nəzərə alınır. Xarici amillərdə, işin texnologiyasında, strateji seçimdə qeyri-müəyyənlik halları yüksək olduqda təşkilatın layihələndirilməsindəki situasiyalı şərait də başqa cür olacaqdır. Bir qayda olaraq qeyri- müəyyənlik səviyyəsinə görə situasiyalar aşağı, mülayim və yüksək ola bilər.
1. Təşkilatın layihələndirilməsi ünsürləri aşağıdakılardan ibarətdir:
2. Əmək bölgüsü və ixtisaslaşma.
3. Departamentasiya və kooperasiya.
4. Təşkilatda əlaqə və koordinasiya.
5. İdarəçilik miqyası və nəzarət
6. Təşkilatda iyerarxiya və onun həlqələri
7. Hüquq ve məsuliyyətin bölüşdürülməsi
8. Mərkəzləşdirmə və qeyri- mərkəzləşdirmə
9. Differensasiya və inteqrasiya
Əlbəttə, yuxarıdakı ünsürlərin məzmunu, bir-birilə əlaqəsi, formalaşma amillərinin təsir gücü xeyli dərəcədə həmin təşkilatin özündən də asılı olur. Məsələn, burada xoldinq və qlobal xoldinq şirkət və qlobal şirkətlərin inteqrativ əlaqələr (şaquli və konqolomerativ) baximdan xeyli fərqləri vardir və yaxud, ixtisaslaşma dərinləşdiyinə və onların koordinasiyası məhdudlaşdığına görə bir çox xarici şirkətlərdə ("IBM", "Ekson") ixtisaslaşmış işlər departamentləşdirilir (ixtisaslaşmiş işlər qruplaşır, işlərin nəticələrinə görə qruplaşmalar aparılır). Burada departamentləşmə məhsullar, funksiyalar, texnologiya, istehlakçılar, bazar və s. əlamətlərə görə aparılır.
Təşkilatın strukturu layihələndirilərkən fəaliyyət növlərinin bir-birilə fərqlənməsi cəhəti hökmən nəzərə alınmalıdır. Firmadaxili struktur formalaşarkən bu fəaliyyət növlərinin xarakteri və məzmunu hökmən nəzərə alınmalıdır. Bu zaman aşağıdakı prinsiplərə nəzərə alınır: funksional, bazar, məhsulun xarakteri, məqsədli, müvəqqəti, miqdar, ərazi, peşə, texnoloji, innovasiya, ixtisaslaşma və s. prinsiplər.
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